
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Codice A1810C 
D.D. 22 gennaio 2025, n. 93 
Disposizioni in ordine alle attivita' previste dall'art. 18 della l.r. n. 1/2000 e s.m.i. 
Individuazione del personale regionale incaricato - anno 2025. 
 
 

 

ATTO DD 93/A1800A/2025 DEL 22/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Disposizioni in ordine alle attivita' previste dall’art. 18 della l.r. n. 1/2000 e s.m.i. 

Individuazione del personale regionale incaricato – anno 2025. 
 

L’articolo 18 della l.r. 4 gennaio 2000, n. 1 e s.m.i. dalla l.r. 15/2020, disciplina con puntualità le 
competenze regionali in materia di controllo, monitoraggio e vigilanza sulla generalità dei servizi di 
trasporto pubblico d’interesse locale e regionale e sulle infrastrutture a loro supporto, nonché le 
modalità di esercizio di tali funzioni . 
 
L’art. 55 novies del decreto legislativo, 30/03/2001 n° 165 “Testo unico sul Pubblico impiego” 
dispone che i dipendenti delle amministrazioni pubbliche che svolgono attività a contatto con il 
pubblico siano tenuti a rendere conoscibile il proprio nominativo mediante l'uso di cartellini 
identificativi. 
 
Considerato che: 
- con D.G.R. n. 8-6436 del 23 gennaio 2023 sono stati individuati i criteri e le modalità per 
l’esercizio delle funzioni regionali di controllo, monitoraggio e vigilanza ai sensi dell’articolo 18 
della l.r. 1/2000 e s.m.i. ed, in particolare che: 
- il personale regionale incaricato dell’espletamento delle attività di cui all’art. 18 della legge 
regionale n. 1/2000 e s.m.i. è annualmente individuato con provvedimento dal Direttore della 
Direzione regionale competente in materia di Trasporti; 
- in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 55 novies del d.lgs. n. 165/2001, al personale 
regionale incaricato è rilasciata dal Direttore della Direzione regionale competente in materia di 
Trasporti apposita tessera di servizio identificativa, di validità annuale, conforme al fac simile di cui 
all’allegato 1 dell’allegato alla D.G. R. n. 8-6436 del 23 gennaio 2023. 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Giunta regionale per gli anni 2024 – 
2026 che, al fine di ridurre il rischio anche potenziale di corruzione, nel caso di attività di ispezione 
e controllo dispone la contestuale partecipazione di due dipendenti regionali.  
 
Atteso quanto sopra, ritenuto opportuno:  



 

 
- individuare il personale incaricato dell’espletamento, nell’anno 2025, delle attività previste 
dall’art. 18 della l.r. 1/2000 e s.m.i. e rilasciare al personale medesimo, in ottemperanza alle 
previsioni di cui all’art. 55 novies del d.lgs. n.165/2001, apposita tessera di servizio identificativa, 
di validità annuale, conforme al fac simile di cui all’allegato 1 dell’allegato alla D.G. R. n. 8-6436 
del 23 gennaio 2023; 
 
- disporre che le attività siano espletate in raccordo con le ordinarie attività di istituto di ciascun 
dipendente e siano effettuate, con carattere di continuità in via esclusiva, dal personale assegnato al 
Settore “Monitoraggio e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle programmazioni in materia”; 
 
- prevedere che per il solo svolgimento delle attività di controllo presso le stazioni ferroviarie, il 
dirigente del Settore “Monitoraggio e controllo e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle 
programmazioni in materia” possa avvalersi di ulteriori unità di personale regionale appartenente 
alla Direzione regionale competente in materia di Trasporti, non facente parte del personale 
assegnato al Settore; 
 
- di disporre che le attività di che trattasi vengano espletate in base a quanto disposto dal “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione della Giunta regionale” approvato con D.G.R. n. 4-8114 del 
31 gennaio 2024; 
 
- di incaricare il Settore “Monitoraggio e controllo e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle 
programmazioni in materia” di provvedere alla gestione delle procedure amministrative conseguenti 
all’individuazione di cui sopra ed al rilascio delle tessere identificative. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• DD.G. R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022, n. 8-6436 del 23 gennaio 2023 e 4-8114 del 31 
gennaio 2024; 

• ll.rr. 4 gennaio 2000 n. 1 e s.m.i. e 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i.; 

• art. 55 novies del d.lgs. n. 165/2001; 
 
 

DETERMINA  
 
- di individuare, ai sensi della D.G.R. n. 8-6436 del 23 gennaio 2023, per le motivazioni in premessa 
indicate e che si intendono integralmente recepite, il personale elencato nell’allegato facente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per l’espletamento, nell’anno 2025, delle 
attività previste dall’art. 18 della l.r. n. 1/2000 e s.m.i.; 
 
- di rilasciare al personale succitato, secondo quanto previsto dall’art. 55 novies del d.lgs. n. 
165/2001, apposita tessera di servizio identificativa, di validità annuale, conforme al fac simile di 
cui all’allegato 1 dell’allegato alla D.G. R. n. 8-6436 del 23 gennaio 2023; 
 
- di disporre che le attività di controllo sui servizi di trasporto pubblico d'interesse locale e regionale 
e sulle infrastrutture a loro supporto siano effettuate, con carattere di continuità in via esclusiva, dal 
personale assegnato al Settore “Monitoraggio e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle 



 

programmazioni in materia”; 
 
- di prevedere che, per il solo svolgimento delle attività presso le stazioni ferroviarie, il dirigente del 
Settore “Monitoraggio e controllo e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle programmazioni in 
materia” possa avvalersi di ulteriori unità di personale regionale appartenente alla Direzione 
regionale competente in materia di Trasporti, non facente parte del personale assegnato al Settore; 
 
- di disporre che le attività di che trattasi vengano espletate in base a quanto disposto dal “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione della Giunta regionale” approvato con D.G.R. n. 4-8114 del 
31 gennaio 2024; 
 
- di incaricare il Settore “Monitoraggio e controllo sul trasporto e sull'attuazione delle 
programmazioni in materia” di provvedere alla gestione delle procedure amministrative conseguenti 
all’individuazione di cui sopra ed al rilascio delle tessere identificative. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della l.r. 22/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



Allegato

n. cognome nome Settore

1 BARTOLOMEI EMILIANO A1810C

2 CARUSO MILENA A1810C

3 DUGHERA GIULIANA A1810C

4 FACCHINI ROCCO A1810C

5 FISSORE MARCO A1810C

6 MARINO DOLOROSA A1810C

7 MARZIANI ALESSANDRO A1810C

8 MOLINO CRISTINA A1810C

9 PAPARATTO DOMENICA A1810C

10 ROSSI SIMONA A1810C

11 SIMIONATO MARCO A1810C

12 TOS MONICA MARIA A1810C

13 FRANCHELLO SILVIA A1809B

14 LATTARUOLO DAVIDE A1811B

15 FERRARIS CESARINA A1812B

16 MARTINO ANNA MARIA A1823A

Elenco personale incaricato attività ex art. 18 l.r. 1/2000 e s.m.i.- 
anno 2025


